

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2016 Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm phong trào thi đua năm 2017

Năm 2016 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng diễn ra trên địa bàn Thủ đô; Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thành phố triển khai thực hiện khẩn trương, đồng bộ đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI vào cuộc sống đồng thời còn là năm tập trung nhiều ngày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước.

Bên cạnh những thời cơ, thuận lợi cơ bản; Thành phố đã triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Thành ủy, HĐND Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, thách thức: Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp còn gặp khó khăn; tốc độ đô thị hóa nhanh, dân số tăng cao, cơ sở hạ tầng quá tải và chưa đồng bộ; lao động, việc làm, đời sống của một bộ phận nhân dân gặp khó khăn,...

Với sự quan tâm, chỉ đạo của Trung ương và sự phối hợp hiệu quả của các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương; Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân Thủ đô đã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của Thành phố trong năm 2016.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM 2016.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA TRÊN CÁC LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016

1. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2016:

Hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương phát động với chủ đề “**Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**”, ngay từ đầu năm 2016, Thành phố đã tổ chức Hội nghị phát động thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2016, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020). Các phong trào thi đua do Thành phố phát động gắn với nhiệm vụ trọng tâm, tập trung vào những khâu yếu, việc khó trong phát triển kinh tế và giải quyết các vấn đề bức xúc xã hội. Xây dựng và tổ chức triển khai phong trào thi đua xuyên suốt giai đoạn 2016 - 2020 với chủ đề thi đua xây dựng Thủ đô “**Xanh - Văn hiến - Văn Minh - Hiện đại**”; xây dựng chương trình, kế hoạch, chính sách, đề xuất với Trung ương các cơ chế đặc thù để giải quyết các vấn đề bức xúc của Thủ đô và tạo đà phát triển mạnh cho các năm tiếp theo. Trọng tâm là thi đua thực hiện “**Năm trật tự văn minh, đô thị**”, “**Kỷ cương hành chính**” với cách làm mới sáng tạo, kiên trì, hiệu quả; cải cách mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp; tích cực xây dựng các cơ chế chính sách, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và đẩy mạnh thu hút đầu tư; phát triển du lịch; sắp xếp tổ chức bộ máy theo

hướng tinh gọn, tăng cường kỷ luật hành chính và trách nhiệm thực thi; giải quyết những khó khăn về đời sống người lao động, đặc biệt là ở các khu công nghiệp,... Tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 8 chương trình công tác trọng tâm của Thành ủy khóa XVI, chỉ đạo các đơn vị rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu đồng thời tập trung chỉ đạo và đề ra các giải pháp cụ thể thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

Thông qua công tác chỉ đạo điều hành với những biện pháp quyết liệt, hình thức phong phú, đa dạng, công tác thi đua, khen thưởng của Thành phố năm 2016 đã được đổi mới hiệu quả hơn, thiết thực hơn; việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến, nhân tố mới đã trở thành việc làm thường xuyên của các cấp, các ngành. Nhân tố mới, mô hình mới, sáng kiến, sáng tạo, gương điển hình tiên tiến được phát hiện, nhân rộng ngày càng hiệu quả, góp phần tích cực thực hiện với kết quả cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016: Tổng sản phẩm quốc nội trên địa bàn ước **tăng 8,03%** (*tính theo phương pháp mới, đây là mức tăng cao nhất trong 6 năm trở lại đây*); thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 171.783 tỷ đồng, bằng 101,4% dự toán HĐND Thành phố giao, tăng 4,4% so với năm 2015. Tổng vốn đầu tư xã hội ước đạt 277.950 tỷ đồng, tăng 10%; thu hút đầu tư nước ngoài đạt 2.644,2 triệu USD, tăng 3,1 lần. Tổ chức thành công Hội nghị “**Hà Nội 2016 - Hợp tác đầu tư và phát triển**”, giới thiệu danh mục 52 dự án kêu gọi đầu tư theo hình thức PPP và 43 dự án theo hình thức xã hội hóa với tổng mức đầu tư khoảng 711 nghìn tỷ đồng. Tập trung xây dựng các cơ chế, chính sách để tháo gỡ khó khăn trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các dự án trong và ngoài nước. Số doanh nghiệp mới được thành lập là trên 18.602 doanh nghiệp (*tăng 20% so năm 2015*).

- **Ngành công nghiệp - xây dựng:** với các phong trào “Ôn luyện tay nghề - Thi thợ giỏi”, “Giỏi một nghề, biết nhiều việc”, “Năng suất - Chất lượng - Chống lãng phí”, “Thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”, “Thi đua cải tiến mẫu mã, kiểu dáng, nâng cao chất lượng sản phẩm”, tập trung vào các ngành có trình độ công nghệ cao, các nhóm sản phẩm công nghiệp có lợi thế và thương hiệu hội nhập khu vực và quốc tế; quan tâm phát triển công nghiệp hỗ trợ; phát triển các làng nghề, phố nghề truyền thống theo hướng bền vững... Thông qua phong trào thi đua góp phần duy trì tốc độ tăng trưởng, giá trị gia tăng ngành công nghiệp ước tăng 7,1%; chỉ số sản xuất công nghiệp IIP ước tăng 7,1%; một số ngành có tốc độ tăng chỉ số sản xuất cao so với tốc độ tăng chung của toàn ngành như: sản xuất trang phục; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu, sản xuất kim loại... Giá trị gia tăng ngành xây dựng ước tăng 13,37%.

- **Ngành thương mại - du lịch - dịch vụ** phát động và hưởng ứng cuộc vận động “**Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam**”, “**Hành động vì quyền lợi người tiêu dùng**”, “**Năm chất lượng phương tiện, chất lượng dịch vụ và an toàn xe buýt**”..., thi đua cải tiến lề lối làm việc, phục vụ, phản ánh tăng kim ngạch xuất khẩu, nâng cao chất lượng phục vụ khách trong và ngoài nước. Giá trị gia tăng ngành dịch vụ ước tăng 8,1%. Thương mại điện tử phát triển mạnh mẽ (*Thành phố có 5.052 website thương mại điện tử, trong đó riêng năm 2016 có 1.180 website mới*). Tổ chức thí điểm không gian đi bộ xung quanh hồ Hoàn Kiếm, lắp đặt hệ thống wifi miễn phí trên một số tuyến phố đi bộ xung quanh hồ Hoàn Kiếm và phụ cận; Tổ chức lễ động thổ Dự án Công viên văn hóa du lịch vui chơi giải trí Kim Quy (*Công viên Kim Quy*) đẳng cấp quốc tế. Khách du lịch đến Hà Nội ước tăng 8,1% so cùng kỳ 2015, trong đó, khách quốc tế ước tăng 22,4%. Hà Nội được Tạp chí du lịch trực tuyến Trip Advisor

xếp hạng điểm đến hấp dẫn thứ 4 thế giới và là một trong 10 Thành phố có giá phục vụ ăn uống tại phòng rẻ nhất Thế giới. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 10.543 triệu USD, tăng 0,6% so với năm 2015. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 25.007 triệu USD.

- **Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn:** Với phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, triển khai các giải pháp, biện pháp thực hiện Chương trình 06 của Thành uỷ về “Phát triển kinh tế ngoại thành, xây dựng nông thôn mới”. Phong trào thi đua thực hiện “Đồn điền, đổi thửa chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi”, “Thi đua vì một nền nông nghiệp chất lượng cao, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm”, xây dựng mô hình “Hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, từng bước hiện đại nông thôn” được đồng đảo nhân dân hưởng ứng. Giá trị gia ngành nông nghiệp ước tăng 2,21% so với cùng kỳ. Xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai tích cực.

- **Phong trào thi đua thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị”** “An toàn giao thông”, cải thiện môi trường với mục tiêu “Vì Thủ đô xanh, sạch, đẹp”, “Phong trào người Thủ đô không đổ rác ra đường”. Công tác quản lý đô thị, chấn chỉnh trật tự, kỷ cương xây dựng, bảo đảm an toàn giao thông và trật tự, văn minh đô thị được tăng cường, nhất là sau gần 3 năm thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị”. Hệ thống cây xanh, thảm cỏ, các công viên, vườn hoa được chăm sóc, trồng mới theo yêu cầu kỹ thuật, mỹ thuật tiên tiến; chiếu sáng đô thị được thực hiện có hiệu quả bằng nguồn kinh phí xã hội hóa. Thành phố đã hoàn thành trồng được 210.000 cây trong chương trình “Một triệu cây xanh” trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 - 2020, hiện đang tiến hành trồng bổ sung cây Chiêu liêu trên nút giao Đại lộ Thăng Long với Quốc lộ 21A để tạo mảng xanh, cảnh quan tuyến đường, môi trường sinh thái, chống lấn chiếm và tiết kiệm chi phí trong việc chăm sóc, duy trì...

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng đô thị, xử lý các trường hợp không đủ điều kiện xây dựng, “công trình siêu mỏng, siêu méo”, kết hợp chỉnh trang hai bên tuyến đường mới mở. Chỉ đạo quyết liệt việc cấp nước sạch đô thị, nông thôn theo phương thức mới. Đẩy nhanh các dự án thoát nước chống úng ngập cục bộ. Tập trung triển khai có hiệu quả chương trình phát triển nhà ở, cải tạo chung cư cũ. Triển khai tốt các phương án đảm bảo trật tự an toàn, phân luồng giao thông. Giải quyết được 13 điểm ùn tắc và có nguy cơ ùn tắc. Số vụ tai nạn giao thông đường bộ, số người chết, số người bị thương giảm so với cùng kỳ năm trước; không để xảy ra đua xe trái phép. Công tác duy trì vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo. Tổ chức vận hành tốt các khu xử lý rác. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực đô thị đã được thu gom và xử lý khoảng 98%, tại khu vực nông thôn là 87%.

- **Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ và y tế:**

+ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Cưới trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm; Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”... tiếp tục được triển khai có hiệu quả. Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội có nhiều tiến bộ; cuộc vận động “Tang văn minh tiến bộ” được triển khai có hiệu quả, tỷ lệ hỏa táng trên địa bàn Thành phố đạt trên 50%; nếp sống văn hóa đô thị được nâng lên, 86% gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa, 55,2% làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa, 69,5% tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa. Hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan có sự đổi mới... góp phần trang hoàng đường phố Thủ đô sáng - xanh - đẹp. Tổ chức thành công các chương trình văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phục vụ nhân dân trong các dịp lễ hội, ngày tết. Đoàn thể thao của Hà Nội đạt 1.102 huy chương trong

nước và 110 huy chương quốc tế; có 08 vận động viên giành quyền tham dự Thế vận hội Olympic Rio 2016. Đứng thứ hai toàn đoàn tại Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ IX.

+ *Phong trào thi đua trong ngành Giáo dục và Đào tạo của Thủ đô* được chú trọng thường xuyên, cùng với việc triển khai đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện tốt cuộc vận động "Xây dựng nhà trường văn hoá - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch", "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", phong trào "Xây dựng làng khuyến học, dòng họ khuyến học"... được quan tâm phát triển ở nhiều quận, huyện, thị xã. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả các phong trào thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi các cấp, đặc biệt là kỳ thi học sinh giỏi quốc gia và quốc tế. Hà Nội tiếp tục là đơn vị dẫn đầu cả nước về số lượng và chất lượng trong kỳ thi học sinh giỏi THPT các môn văn hoá cấp Quốc gia. Tăng thêm 75 trường công lập đạt chuẩn quốc gia. Đã có 14 trường được công nhận và 5 trường thực hiện thí điểm mô hình trường chất lượng cao. Từng bước xây dựng nhà trường theo hướng kiên cố hoá, hiện đại hoá, chuẩn hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế.

+ *Phong trào đèn ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách xã hội*, nhất là chính sách đối với người có công được quan tâm thực hiện chu đáo, kịp thời. Người có công với cách mạng và nhân thân được chăm sóc tốt, đảm bảo tất cả các gia đình chính sách đều có cuộc sống bằng hoạc cao hơn mức sống trung bình của người dân địa phương. Người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm lo. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,7% theo chuẩn đa chiều. Công tác đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội được thực hiện quyết liệt, đạt kết quả tốt, phong trào "Quản lý chăm sóc nuôi dưỡng tốt đối tượng" được phát động và duy trì, góp phần giảm số lượng các tụ điểm phức tạp về ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. Tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 69 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/2/2016).

+ *Thi đua trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân có nhiều tiến bộ*. Các phong trào "Đổi mới phong cách, thái độ hướng tới sự hài lòng của người bệnh", "Xây dựng bệnh viện xuất sắc toàn diện", phong trào "Chăm sóc tận tình, chu đáo; điều trị kịp thời, hiệu quả; "Üng xịt văn minh, thanh lịch", "Nụ cười bệnh nhân, niềm vui người thầy thuốc". Công tác y tế dự phòng được triển khai đồng bộ rộng khắp, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp giám sát, kiểm tra đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn. Phát triển nhiều kỹ thuật chuyên sâu trong chẩn đoán, điều trị, nhiều kỹ thuật ngang tầm với các bệnh viện Trung ương và các nước trong khu vực. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, đào tạo nhân lực chuyên sâu: Thành phố đã khánh thành và đưa vào sử dụng Trung tâm kỹ thuật cao và tiêu hóa Hà Nội, thu hút đội ngũ nhân lực y tế trình độ cao tham gia khám bệnh, chữa bệnh, áp dụng phương pháp, kỹ thuật mới trong khám bệnh và điều trị. Tỷ suất sinh giảm 0,1%, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm 0,1%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 0,2%, 95% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

+ *Thi đua trong lĩnh vực khoa học và công nghệ được đẩy mạnh, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất kinh doanh*. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trên địa bàn tiếp tục được chú trọng. Nhiều kết quả nghiên cứu khoa học đã được hoàn thiện, ứng dụng vào thực tiễn và đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần đổi mới, nâng cao năng lực công nghệ, năng lực quản lý và năng lực cạnh tranh của Thành phố.

- *Phong trào thi đua giữ gìn an ninh quốc phòng và mở rộng đối ngoại:*

+ Công an Thành phố đẩy mạnh phong trào "Vì an ninh tổ quốc" với chủ đề "Mỗi ngày, mỗi CBCS Thủ đô làm ít nhất một việc tốt vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc

nhân dân", "Cán bộ, chiến sỹ công an Thủ đô đoàn kết trách nhiệm vì Thủ đô bình yên, vì nhân dân phục vụ", thi đua thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân đã được gắn với thực hiện "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; phong trào thi đua với khẩu hiệu hành động "Phát huy truyền thống, ra sức lập công, xứng danh Công an Thủ đô Anh hùng". Qua phong trào đã góp phần đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn: Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; tiếp đón các nguyên thủ quốc gia, các đoàn ngoại giao,... Chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn việc kích động, gây mất trật tự an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng gây bức xúc trong nhân dân, không tồn tại các tụ điểm phức tạp, kéo dài về tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ Phong trào "*Thi đua quyết thắng*" của Bộ tư lệnh Thủ đô đã diễn ra sôi nổi, với phương châm "*Người sẵn sàng, vũ khí sẵn sàng*", "*Phát huy truyền thống, công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*", "*Dân chủ, đoàn kết, trí tuệ, sáng tạo, quyết thắng*", "*Sáng mãi phẩm chất anh bộ đội Cụ Hồ*",.... Thường xuyên duy trì tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành kế hoạch giao quân năm 2016 tại 30 quận, huyện, thị xã với chất lượng công dân có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp đạt 54% (*năm 2015 là 51%*), dẫn đầu cả nước; chính sách hậu phương quân đội; bảo đảm an toàn doanh trại, kho tàng, xây dựng địa bàn gắn với đơn vị vững mạnh toàn diện.

+ Thi đua trong công tác đối ngoại, hợp tác, hội nhập phát triển của Thành phố tiếp tục được đẩy mạnh toàn diện và đạt kết quả tốt. Quan hệ hợp tác song phương, đa phương và hỗ trợ phát triển với các tỉnh, thành phố trong và ngoài nước được quan tâm thực hiện, từng bước thực chất và hiệu quả. Nhiều hoạt động đối ngoại kinh tế được triển khai tích cực với các dự án, biên bản hợp tác được ký kết. Hoạt động hợp tác với các tỉnh, thành phố trong nước được duy trì. Chuẩn bị và tổ chức phục vụ các sự kiện APEC 2017 diễn ra tại Hà Nội và tổ chức Hội nghị hợp tác phát triển vùng Kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, vùng Đồng bằng sông Hồng, vùng Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020.

- Phong trào thi đua trong xây dựng hệ thống chính trị:

+ Phong trào thi đua trong xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể cùng với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" đạt được những kết quả tích cực. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đảng viên được đẩy mạnh. Phong trào "*Dân vận khéo*" được tập trung đẩy mạnh, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của thành phố và các địa phương, đơn vị. Tiếp tục nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND Thành phố và HĐND các cấp, chú trọng đổi mới công tác tiếp xúc cử tri. Thực hiện đồng bộ các giải pháp củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị các cấp của Thành phố. Công tác cán bộ có chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực: Đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển và phân cấp quản lý cán bộ.

+ Thi đua tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính: Trong năm 2016, Thành phố tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác chỉ đạo, điều hành; đổi mới phân công công tác theo hướng 5 rõ "*Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ quy trình và rõ hiệu quả*", "*Một việc - một đầu mối xuyên suốt*". Tập trung sắp xếp, kiện toàn tổ chức cán bộ và bộ máy hành chính, thu gọn đầu mối quản lý, thực hiện sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức tại các sở, ngành và các đơn vị sự nghiệp công lập, các ban quản lý dự án.

Phong trào ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ hành chính cho tổ chức và công dân được triển khai đồng bộ, phát huy hiệu lực, hiệu quả. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 24/63, tăng 2 bậc so với năm trước, xếp hạng cao nhất kể từ ngày công bố Chỉ số PCI. Theo công bố của Bộ Nội vụ ngày 17/8/2016, Chỉ số CCHC của Hà Nội năm 2015 xếp thứ 9/63 tỉnh, thành phố.

+ *Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí tiếp tục được quan tâm*. Các đơn vị tiếp tục rà soát và giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo, tồn đọng, phức tạp; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác tiếp công dân từ cấp Thành phố đến cơ sở; tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, như: tăng cường công khai, minh bạch trên các lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng; quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý tài sản công; công tác tổ chức, tuyển dụng cán bộ...

+ Mặt trận Tổ quốc các cấp đẩy mạnh và nhân rộng điển hình trong phong trào ‘*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*’, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”. Tổ chức công đoàn các cấp đẩy mạnh các phong trào “Lao động giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”, “Công nhân giỏi Thủ đô”. Triển khai và thực hiện có hiệu quả một số đề án: “*Xây dựng điểm sinh hoạt văn hóa công nhân*”, đề án thành lập “*Tổ tự quản công nhân về an ninh trật tự trong khu nhà trọ công nhân tại các khu công nghiệp*”. Các cấp Hội phụ nữ tổ chức các phong trào “*Vì môi trường trong sạch, phụ nữ và nhân dân Thủ đô không đổ rác, phế thải ra đường và noi công cộng*”, cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*” ngày càng đi vào chiều sâu, thu hút đông đảo hội viên phụ nữ tham gia. Hội Nông dân các cấp duy trì phát triển phong trào “*Xây dựng người nông dân Hà Nội thanh lịch, văn minh*” với 5 tiêu chí cơ bản là: *Thanh lịch - Hiểu biết - Năng động - Nghĩa tình - Kỷ cương*, “*Vì sức khỏe cộng đồng nông dân Hà Nội chỉ sản xuất chế biến, tiêu dùng và bán ra thị trường các sản phẩm nông nghiệp an toàn*”... Phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” với phương châm thực hiện 4 cao là: *Năng suất cao, Chất lượng cao, Hiệu quả kinh tế và sức cạnh tranh cao*. Tổ chức Đoàn thanh niên các cấp có nhiều hình thức cải tiến, nâng cao chất lượng phong trào “*5 xung kích phát triển kinh tế - xã hội*”, “*4 đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp*”, phong trào “*Tôi yêu Hà Nội*”, phong trào “*5 thi đua, 5 rèn luyện*”, phong trào “*3 trách nhiệm*”, chương trình “*3 tập trung - 3 xung kích*”, đưa ra 06 mô hình tình nguyện: “*Gia đình tình nguyện - Cộng đồng tình nguyện*”, “*Văn phòng xanh, cơ quan xanh, trường học xanh*”, “*Thanh niên tình nguyện phản ứng nhanh về giao thông và trật tự đô thị*”, “*Hà Nội nghĩa tình tại các bệnh viện*”, “*Điểm trông giữ xe đúng giá hoặc miễn phí*” và “*Hàng cây Thanh niên*”, “*Đội tự quản 3+*” ... có sức lan tỏa và tác động trực tiếp đến tư tưởng và hành động của đoàn viên, thanh niên Thủ đô. Hội Cựu chiến binh các cấp biểu dương Cựu chiến binh gương mẫu rèn luyện theo gương Bác Hồ, tổ chức các cuộc vận động “*Cựu chiến binh Thủ đô tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông*”, “*Xây dựng cựu chiến binh thủ đô thanh lịch văn minh*” và nhiều chuyên đề, nhiều mô hình thi đua khác. Tích cực hoạt động tri ân giúp nhau giảm nghèo xóa nhà dột nát và giáo dục truyền thống cho hội viên và cho thế hệ trẻ. Thông qua các phong trào, MTTQ và các đoàn thể đã tích cực thể hiện vai trò chính trị của mình trong công tác vận động, tập hợp hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của Thành phố.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua do Trung ương phát động và thi đua thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố:

a) Kết quả tổ chức các phong trào thi đua do Trung ương phát động:

- Tiếp tục triển khai giai đoạn hai phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” theo chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương: ngày 12/5/2016, Thành ủy - UBND thành phố Hà Nội tổ chức hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM và triển khai Chương trình số 02-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về Phát triển nông nghiệp, xây dựng NTM, từng bước nâng cao đời sống nông dân giai đoạn 2016 - 2020. Sau 5 năm triển khai thực hiện phong trào Nông thôn mới, đã hình thành nhiều vùng sản xuất rau an toàn, hoa, cây ăn quả, lúa chất lượng cao, vùng chăn nuôi gia cầm, bò thịt, bò sữa, thủy sản tập trung quy mô lớn; đã có một số vùng, khu trang trại trồng rau, chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất cho năng suất, chất lượng, giá trị thu nhập cao trên 1 ha canh tác. Thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn tăng từ 14,0 triệu đồng/người/năm (năm 2011) lên 33 triệu đồng/người/năm. Tỷ lệ hộ nghèo khu vực nông thôn giảm từ 11,25% xuống còn dưới 1,5%; tỷ lệ số dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó, có 35,5% được sử dụng nước sạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 55%; công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân có nhiều tiến bộ, chất lượng khám chữa bệnh được nâng cao.

Ước cả năm 2016, Hà Nội có thêm 56 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*vượt kế hoạch*). Đến nay, Hà Nội là địa phương dẫn đầu cả nước về số xã đạt chuẩn Nông thôn mới (với 236/386 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100% kế hoạch). Đã có thêm 6 huyện có tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới trên 75%, trong đó có 02 huyện đạt chuẩn Huyện nông thôn mới (Đan Phượng, Đông Anh); 02 huyện (Thanh Trì, Hoài Đức) đã đủ điều kiện và đang trình Thủ tướng Chính phủ công nhận Huyện nông thôn mới. Phong trào xây dựng Nông thôn mới của Hà Nội thật sự trở thành phong trào quần chúng sâu rộng và được Trung ương đánh giá là một trong những đơn vị đi đầu cả nước.

- *Thi đua thực hiện tốt công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021*: Ngay từ đầu năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố đã ban hành văn bản số 06/HĐTDKT-BTĐ ngày 24/3/2016 phát động thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Phong trào thi đua đã huy động được sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ, tham gia nhiệt tình, trách nhiệm đồng đảo cử tri. Do vậy, sau gần 4 tháng tích cực triển khai, mặc dù Hà Nội là địa phương có số khu vực bỏ phiếu, số cử tri, số người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu HĐND các cấp lớn nhất cả nước, nhưng đến ngày 22/5/2016 Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn thành phố Hà Nội đã thành công tốt đẹp, được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, dân chủ, an toàn, ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân. Kết quả: Tổng số cử tri đi bầu đạt tỷ lệ: 98,98%. Có 2.149/4.876 khu vực bỏ phiếu số cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 100%, không có khu vực bỏ phiếu tỷ lệ cử tri đi bầu dưới 50%. Các khu vực bỏ phiếu đã kết thúc cuộc bỏ phiếu theo đúng quy định. Thành phố đã bầu đủ 30 đại biểu Quốc hội và 105 đại biểu HĐND Thành phố; 1.183 đại biểu HĐND cấp quận, huyện, thị xã và 15.559 đại biểu HĐND cấp xã, phường, thị trấn.

b) Kết quả tổ chức phong trào thi đua thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố:

Năm 2016, Thành phố tiếp tục xác định chủ đề “*Năm trật tự văn minh đô thị*” và “*Kỷ cương hành chính*” để phát động, triển khai trong các cấp, các ngành, các đơn vị trong toàn Thành phố.

- Hướng ứng phong trào thi đua với chủ đề “*Năm trật tự văn minh đô thị*” do Thành phố phát động, các đơn vị trong toàn Thành phố đã cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, mang tính đặc thù của từng cấp, từng ngành: Sở Xây dựng hoàn thiện Bộ tiêu chí đánh giá thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị”, tập trung chú trọng tuyến phố, trang trí vườn hoa cây xanh; Sở Giao thông và Vận tải phát động phong trào thi đua “*Xây dựng văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương người thực thi công vụ*”; Sở Quy hoạch - Kiến trúc xây dựng đề án quản lý “*Công trình siêu mỏng, siêu méo*”; Quận Hoàn Kiếm xây dựng mô hình “*Chinh trang đô thị đối với các tuyến phố xung quanh khu vực hồ Hoàn Kiếm*”; Quận Đống Đa xây dựng thí điểm tuyến phố Tôn Đức Thắng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, hè đường, cây xanh, chiếu sáng, biển hiệu quảng cáo, cảnh quan kiến trúc trong năm 2016 để nhân rộng sang các tuyến phố khác trên địa bàn; Quận Cầu Giấy nhân rộng mô hình xã hội hóa “*Khu vui chơi ngoài trời trong các trường học từ Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn quận*”, các công trình được hoàn thành và đưa vào sử dụng đã góp phần làm đẹp cảnh quan đô thị, tạo chỗ vui chơi cho nhân dân; quận Ba Đình xây dựng mô hình tuyến phố điểm về quảng cáo: Văn Cao - Liễu Giai - Nguyễn Chí Thanh. Thực hiện mô hình “*Tuyến phố không rác*” tại các phường bước đầu có hiệu quả; Huyện Thanh Trì xây dựng mô hình huyện Thanh Trì “*Sáng, xanh, sạch, đẹp*”, được đông đảo nhân dân hưởng ứng... Kết quả năm 2016, trật tự và văn minh đô thị của Thành phố đã có nhiều chuyển biến rõ nét. Công tác quản lý công viên, vườn hoa và cây xanh, trang trí, chiếu sáng đô thị được đổi mới, tạo diện mạo mới cho Thủ đô. Triển khai tốt các phương án đảm bảo trật tự an toàn, phân luồng giao thông, giảm thiểu các điểm và tuyến đường hay ùn tắc và có nguy cơ ùn tắc.

- *Phong trào thi đua đầy mạnh Cải cách hành chính:* Thành phố tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư; đầy mạnh CCHC theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại và minh bạch hơn. Đặc biệt, với sự chỉ đạo quyết liệt của Chủ tịch UBND Thành phố về việc tổ chức các đoàn kiểm tra công vụ đã kịp thời chấn chỉnh lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị, tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm thực thi công vụ. Tại Hội nghị “*Hà Nội 2016 - Hợp tác đầu tư và phát triển*”, lãnh đạo Thành phố thể hiện rõ quan điểm chỉ đạo là tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trên tinh thần 5 rõ: “*Rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm và rõ hiệu quả*”, “*Một việc - một đầu mối xuyên suốt*” và quyết tâm đổi mới, hướng tới người dân và doanh nghiệp là đối tượng để phục vụ. Phong trào ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ hành chính cho tổ chức và công dân được triển khai đồng bộ, phát huy hiệu lực, hiệu quả. Thành phố đã thực hiện vượt chỉ tiêu và thời gian theo Nghị quyết 19/NQ-CP về kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử và rút ngắn thời gian nộp thuế.

Nhiều cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố chủ động tổ chức phát động thi đua theo đặc thù ngành, lĩnh vực như: Sở Thông tin và Truyền thông với phương châm 4S-2K trong triển khai các đầu việc tại cơ quan, đơn vị; Sở Kế hoạch và Đầu tư với chủ đề “*Chủ động, sáng tạo, đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm*”, đưa thủ tục đăng ký đầu tư và đăng ký doanh nghiệp cho nhà đầu tư nước ngoài rút ngắn 40 - 60% thời

gian so với quy định, 100% hồ sơ đăng ký qua mạng sẽ được xử lý trong vòng 2 ngày; Sở Tư pháp với chuyên đề “*Thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến*”; Cục Thuế Hà Nội với giải pháp cụ thể: Triển khai thí điểm đề án Văn phòng điện tử Cục Thuế, mở rộng kê khai thuế qua mạng Internet và đề án nộp thuế điện tử; Quận Thanh Xuân triển khai mô hình “*Khoán quản tổ dân phố*”, nhân rộng mô hình “*Khu dân cư điện tử*”; Quận Nam Từ Liêm với phong trào “*Chính quyền, công sở thân thiện*”, xây dựng nét văn hóa “*Nụ cười công sở*”, thực hiện “*4 thư*” đối với tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khi giải quyết công việc liên quan...

- *Triển khai, tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm”* ban hành theo Kế hoạch số 59/KH-UBND của UBND Thành phố; tổ chức phát động phong trào và triển khai ký cam kết trách nhiệm giữa các quận, huyện, thị xã, sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố. Thành phố đã quyết liệt chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương trong toàn Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đồng thời xây dựng bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện phong trào và chỉ đạo các đơn vị xây dựng mô hình điểm về an toàn thực phẩm; tăng cường công tác phát hiện, kịp thời biểu dương các gương điển hình tiên tiến có thành tích trong triển khai thực hiện phong trào. Tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đầu tư các trang thiết bị như xe xét nghiệm di động để kiểm tra các sản phẩm đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm... Qua gần một năm triển khai thực hiện phong trào, ý thức trách nhiệm của người dân được chuyển biến rõ rệt trong việc nói không với thực phẩm bẩn, thực phẩm không an toàn. Các đơn vị trong toàn Thành phố đã tích cực tổ chức, triển khai và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào. Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức phân công trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn; tăng cường mở rộng các chuỗi cung cấp các sản phẩm nông nghiệp an toàn từ khâu sản xuất đến tiêu dùng. Sở Công thương tổ chức Hội thảo “*Đưa thực phẩm an toàn đến người tiêu dùng trên địa bàn Thành phố*”, đưa ra giải pháp thực hiện để đảm bảo 100% hộ kinh doanh trên địa bàn được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thực phẩm; Sở Y tế với các biện pháp tập trung triển khai chương trình, đề án, duy trì mô hình điểm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm, nâng cao năng lực kiểm nghiệm. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP được tăng cường; Các quận, huyện, thị xã đã có 27 mô hình của 19 đơn vị, như: *Quận Đống Đa triển khai thực hiện chuyên đề: “Xây dựng thí điểm mô hình cung cấp rau, thịt, trứng an toàn để cung cấp cho bếp ăn bán trú của các trường học Mầm non, Tiểu học công lập và nhân dân phường Kim Liên; Thịnh Quang trên địa bàn quận Đống Đa”*. *Bước đầu cung cấp thực phẩm sạch cho 30 trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn; Quận Ba Đình xây dựng 1 tuyến phố ATTP đường Nguyễn Chí Thanh (đưa vào quản lý với 29 cơ sở kinh doanh, 25 CS y tế, 3 CS công thương và 01 CS nông nghiệp); 1 khu chợ Thành Công ATTP (với 51 CS y tế, 12 CS thực phẩm và 02 CS công thương); Huyện Thanh Trì xây dựng mô hình Vùng sản xuất rau an toàn 2 xã Yên Mỹ và Duyên Hà được Thành phố, huyện đầu tư cơ sở hạ tầng để phục vụ sản xuất rau an toàn với 140,5 ha được cấp GCN đủ điều kiện sản xuất rau an toàn, mỗi vụ cung cấp cho thị trường huyện và Thành phố trên 8.000 tấn rau an toàn. Đồng thời Thanh Trì là huyện đầu tiên của Thành phố xóa bỏ 100% các điểm giết mổ gia súc nhỏ lẻ; đưa vào sử dụng có hiệu quả khu giết mổ tập trung trên 700 tấn sản phẩm thịt sạch/ngày; Các báo, đài Hà Nội tăng cường các tin, bài, phóng sự để tuyên truyền về phong trào ATTP, cụ thể như Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội lồng ghép nội dung ATTP trong*

chuyên mục “Nông thôn Thủ đô hội nhập và phát triển”, Báo Hà Nội mới, Kinh tế Đô thị đều mở các chuyên mục truyền truyền về phong trào ATTP do Thành phố phát động... Để phong trào tiếp tục đạt hiệu quả cao, ngày 27/10/2016, Thành ủy Hà Nội đã ban hành Chỉ thị số 10-CT/TU về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Thủ đô.

- Phát huy kết quả cuộc thi năm 2015, thành phố Hà Nội tiếp tục triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” và thu được kết quả tốt: Cuộc thi đã được các quận, huyện, thị xã, các đơn vị thuộc Thành phố triển khai sâu rộng xuống từng thôn, cụm dân cư, tổ dân phố, đơn vị cơ sở và được cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Cuộc thi đã được tổ chức thiết thực, hiệu quả và có ý nghĩa tuyên truyền đối với toàn thể nhân dân về công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố. Cuộc thi cũng đã tạo được sự chuyển biến trong nhận thức đối với những con người tốt, hành động đẹp trong đời sống xã hội có tác dụng định hướng dư luận và góp phần biểu dương, tôn vinh những điển hình tốt, việc làm tốt, đẩy lùi cái xấu, tiêu cực ra khỏi xã hội. Cuộc thi năm 2016 đã thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, tạo không khí thi đua sôi nổi tại các địa bàn cơ sở, các cơ quan, đơn vị và trong các tầng lớp nhân dân. Qua cuộc thi đã có trên 5.000 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được biểu dương, khen thưởng cấp cơ sở; 968 gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt được biểu dương cấp Thành phố. UBND Thành phố tặng Bằng khen cho 03 gia đình và 107 cá nhân; tặng danh hiệu Công dân Thủ đô ưu tú cho 09 cá nhân; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 03 gia đình là các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt có nhiều đóng góp cho xã hội, có ảnh hưởng và sức lan tỏa trong cộng đồng. Ban Tổ chức Cuộc thi của Thành phố cũng đã quyết định trao giải Cuộc thi và khen thưởng cho 39 tác phẩm, tác giả; tặng Bằng khen cho 11 tập thể có thành tích trong tổ chức triển khai thực hiện tốt Cuộc thi.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Về đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:

Thực hiện Chương trình hành động số 228/CTr-UBND của UBND Thành phố về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020, năm 2016, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố đã chỉ đạo và quán triệt các đơn vị thuộc Thành phố thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công tác xét khen thưởng được tiến hành chính xác, công khai, dân chủ và công bằng. Quy trình khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo khen đúng người, đúng việc, khắc phục tính hình thức, bình quân trong công tác khen thưởng. Khen thưởng đã gắn với kết quả từng phong trào thi đua ở từng đối tượng, lĩnh vực công tác. Việc khen thưởng thường xuyên đều có kế hoạch cụ thể. Khen thưởng chuyên đề có nội dung, tiêu chí công khai. Khen thưởng đột xuất được thực hiện kịp thời, linh hoạt. Điểm đáng chú ý là khen thưởng đã bám sát vào kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết các khâu yếu, việc khó, lĩnh vực quan trọng, phức tạp của Thành phố và của địa phương, đơn vị như: giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án trọng điểm, đóng góp ngân sách, an toàn giao thông, trật tự đô thị, xã hội hóa, cải cách hành chính.

Đối tượng khen thưởng cũng được mở rộng hơn đến các tầng lớp nhân dân ở nhiều lĩnh vực hoạt động, công tác. Thành phố chỉ đạo các đơn vị thực hiện khen

thưởng thành tích toàn diện ở các đối tượng, lĩnh vực; chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ và cá nhân là người lao động trực tiếp; đặc biệt quan tâm các trường hợp đề nghị khen thưởng thành tích cống hiến, thành tích kháng chiến, danh hiệu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng. Bên cạnh đó tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về khen thưởng cho cán bộ lãnh đạo quản lý song song với việc ưu tiên người lao động trực tiếp trong khen thưởng thường xuyên, nhất là khen thưởng theo chuyên đề, khen đột xuất; quan tâm đề nghị hình thức khen thưởng cấp Nhà nước cho người lao động trực tiếp; đưa tiêu chí về tỷ lệ khen cho người lao động trực tiếp là nội dung quan trọng (chiếm cơ cấu điểm cao và có cả điểm thưởng) để đánh giá, chấm điểm công tác thi đua, khen thưởng tổng kết năm công tác của các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố.

2. Kết quả khen thưởng trong năm 2016:

(Có biểu phụ lục số liệu kết quả công tác khen thưởng cấp Nhà nước, Thành phố, cơ sở kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Năm 2016, được sự quan tâm chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, sự phối hợp có hiệu quả của các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân Thủ đô, phong trào thi đua của Thành phố tiếp tục có nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, đảm bảo ngày càng thiết thực, hiệu quả. Thành phố đã phát động nhiều phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế mới, động lực mới, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao, kinh tế - xã hội năm 2016 của Thành phố đạt được kết quả toàn diện. Khuyến khích khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Giá cả thị trường, lạm phát được kiểm soát. Bảo đảm an sinh xã hội và chăm lo đời sống cho cho nhân dân. Sự nghiệp văn hoá, giáo dục, y tế tiếp tục phát triển. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. “Năm trật tự văn minh đô thị” có chuyển biến rõ nét; quản lý đô thị được đẩy mạnh, cây xanh, chiếu sáng, chỉnh trang đường phố được đổi mới, quản lý hè phố, vệ sinh môi trường được duy trì, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè giảm cơ bản. Xây dựng nông thôn mới tiếp tục triển khai tích cực. Quốc phòng được củng cố; an ninh chính trị, trật tự xã hội được đảm bảo, đối ngoại được mở rộng.

Công tác khen thưởng tiếp tục có những chuyển biến rõ nét, bám sát tiêu chuẩn, đối tượng, thủ tục hồ sơ theo quy định; chất lượng thẩm định hồ sơ được nâng lên; đối tượng khen thưởng ngày càng được mở rộng hơn đến các tầng lớp nhân dân, người lao động trực tiếp ở các lĩnh vực hoạt động, công tác và người nước ngoài. Điểm đáng chú ý là khen thưởng đã bám sát vào kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các khâu yếu, việc khó, lĩnh vực quan trọng, phức tạp của Thành phố. Việc tổ chức tôn vinh các danh hiệu thi đua được tổ chức trang trọng, đặc biệt là việc kịp thời khen thưởng thành tích đột xuất, người lao động trực tiếp đã có tác dụng động viên, khích lệ tinh thần hăng hái thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua khen thưởng năm 2016 còn một số tồn tại, hạn chế:

- Việc tổ chức các phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị chưa đều, còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao. Công tác bình xét khen thưởng còn thiếu tiêu chí đánh giá cụ thể, dẫn đến việc tổng kết, khen thưởng chưa kịp thời, chưa đúng và chưa trúng. Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng tại một số đơn vị còn chưa ổn định, thiếu kinh nghiệm và còn hạn chế chuyên môn nghiệp vụ.

- Hoạt động của các Cụm thi đua Thành phố tuy đã có nhiều đổi mới nhưng chưa thực sự phát huy được hết thế mạnh của từng đơn vị; việc trao đổi kinh nghiệm tổ chức các phong trào thi đua, học tập các mô hình mới, cách làm hay giữa các đơn vị trong cụm còn hạn chế.

- Một số đơn vị chưa quán triệt đầy đủ tinh thần của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành trong công tác khen thưởng, dẫn đến nhiều trường hợp đề nghị vận dụng khen thưởng chưa đúng quy định. Việc khen thưởng theo thẩm quyền và biểu dương tại cơ sở, khen thưởng người lao động đã có tăng lên nhưng chất lượng chưa cao.

Phần thứ II

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2017

Phát huy kết quả đạt được của phong trào thi đua năm 2016, để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2017 và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020). Bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, các chương trình, kế hoạch công tác của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND Thành phố; UBND - Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố xác định mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm của phong trào thi đua yêu nước năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tăng trưởng kinh tế cao hơn và vững chắc hơn năm 2016; tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, khuyến khích khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng; thực hiện tốt an sinh, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế; làm tốt hơn nữa công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, đô thị và xây dựng nông thôn mới; đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường phòng, chống tham nhũng. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch năm 2017, trên cơ sở đó hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

Để hoàn thành thắng lợi mục tiêu thi đua đã đề ra, các cấp, các ngành cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện chủ đề hành động năm 2017 của Thành phố: “**Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả**”, các cấp, các ngành, các đơn vị thuộc Thành phố tập trung tổ chức, phát động và triển khai có hiệu quả các phong trào, các đợt thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết của Thành ủy - HĐND Thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; thi đua lao động sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường xúc tiến đầu tư, các giải pháp huy động nguồn lực trong và ngoài nước cho đầu tư phát triển. Phấn đấu tốc độ tăng GRDP của Thành phố năm 2017 đạt từ 8,2 - 8,7%.

2. Tăng cường công tác phối hợp đồng bộ giữa các đơn vị để tạo sự chuyển biến tích cực trong các phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, phong trào thi đua “*An toàn thực phẩm*” và phong trào “*Doanh nghiệp Hội nhập và phát triển*”. Đẩy mạnh công tác quy hoạch, huy động và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư để phát triển hạ tầng đô thị và xây dựng nông thôn mới. Tăng cường quản lý đất đai, đô thị, quản lý tài nguyên và cải thiện chất lượng môi trường. Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, giảm các điểm đen về ùn tắc giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, thân thiện và bảo vệ môi trường, phấn đấu đến năm 2020 hoàn thành chương trình 1 triệu cây xanh và xây dựng mới 25 công viên trên địa bàn Hà Nội.

3. Đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực văn hóa, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, y tế, thể dục thể thao. Củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, xây dựng Hà Nội trở thành trung tâm sáng tạo, ứng dụng và chuyển giao công nghệ hàng đầu của cả nước; đổi mới căn bản công tác quản lý giáo dục, đào tạo; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao. Chủ động thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chú trọng giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và phát động thi đua lập thành tích kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017).

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính. Rà soát chỉnh sửa, bổ sung các cơ chế, chính sách theo hướng minh bạch, thông thoáng. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xóa bỏ rào cản tạo điều kiện phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết 35 của Chính phủ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; nâng cao chỉ số CCHC, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Thi đua thực hiện “Năm kỷ cương hành chính”, tạo bước chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính trong đổi mới CBCCVC. Tập trung xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

5. Tăng cường công tác quốc phòng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm.

6. Thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ chính trị về “*Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*” trong đó nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng”. Phát huy tốt vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, là hạt nhân trong các phong trào thi đua cơ sở, làm cho phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng.

7. Tiếp tục tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, là động lực để hoàn thành nhiệm vụ chính trị và là biện pháp quan trọng để xây dựng con người mới.

8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến. Tổ chức bình chọn, xét duyệt khen thưởng đúng quy trình, thủ tục. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng với phương châm: kịp thời, chính xác, công khai, công bằng. Tập trung thực hiện tốt công tác bình chọn xét khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo đợt, theo chuyên đề. Hạn chế khen tràn lan, trú trọng khen tập thể nhỏ, cá nhân là người lao động trực tiếp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc TP;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PVP P.C.Công, các phòng chuyên viên;
- Lưu: VT, NC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH ✓



48659 (130)

BIỂU TỔNG HỢP
CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CẤP NHÀ NƯỚC NĂM 2016
(Kèm theo Báo cáo số 234/BC-UBND, ngày 09 tháng 12 năm 2016 của UBND Thành phố)

Biểu số 1

BIỂU TỔNG HỢP
CÁC HÌNH THÚC KHEN THƯỞNG CẤP THÀNH PHỐ NĂM 2016
(Kèm theo Báo cáo số 254/BCT-UBND, ngày 09 tháng 12 năm 2016 của UBND Thành phố)

Biểu số 2